
MUNICIPIUL  CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI CRAIOVA    

              
   

 
   HOTĂRÂREA NR.836 

privind aprobarea tarifelor practicate de operatorul Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ, aferente activităţilor 

prestate pentru funcţionarea cimitirelor aflate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova 

 
 

    Consiliul Local al Municipiului Craiova întrunit în şedinţa ordinară din  data de 
19.12.2013; 
     Având în vedere raportul nr.187318/2013 al Direcţiei Servicii Publice prin care 
se propune aprobarea tarifelor practicate de operatorul Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ, aferente activităţilor prestate 
pentru funcţionarea cimitirelor aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova şi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.307, 309, 310, 311 şi 312/2013; 

În conformitate cu prevederile  Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de 
utilităţi publice, modificată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.13/2008 şi 
Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, modificată şi 
completată; 

În temeiul art.36 alin. 2 lit. d coroborat cu alin.6 lit. a pct.14, art.45 alin.1, art.61 
alin.2 şi art.115 alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia 
publică locală; 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

    Art.l. Se aprobă tarifele practicate de operatorul Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public şi Fondului Locativ, aferente activităţilor prestate pentru 
funcţionarea cimitirelor aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Servicii Publice şi Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ, 
                 SECRETAR, 
 Lucian Costin DINDIRICĂ     Nicoleta MIULESCU 



 
 
                                                                         

 

 



                   ANEXA LA HOTĂRÂREA NR.836/2013 

 

                CENTRALIZATOR  

     PRIVIND TARIFELE PRACTICATE LA SECTORUL  ADMINISTRATIA CIMITIRELOR  SI  

                                       SECTORUL CONSTRUCTII  FUNERARE 

 

Nr. 
crt 

                Denumire U.M.        Valoare  
     Lei- Fara 
TVA 

               Valoare totala  
               Lei-  TVA inclus 

1. Eliberare ADEVERINTA pentru NOTARIAT 
 

buc                    
19.36 

                                          24.00 

2. ACORD EXECUTARE LUCRARI DE PLACARE A 
CONSTRUCTIEI  FUNERARE CU GRANIT/MARMURA  

buc                  
210.48 

                                         
261.00 

3. ACORD EXECUTARE CONSTRUCTII FUNERARE IN 
CIMITIRUL  DOROBANTIA 

buc                  
210.48 

                                         
261.00 

4.   ACCES AUTOVEHICUL IN CIMITIR buc                    
25.81 

                                          32.00 

5. INCHIRIERE CAPELA 24 ore                    
66.93 

                                          82.99 

6. Inhumarea decedatilor pauperi in groapa simpla buc                  
244.73 

                                        303.47 

7. Transport funerar pentru  decedatilor pauperi buc                  
130.23 

                                        
161.487 

8. Groapă suprapusă Capac, Placă şi Postament de Cruce,  fără  
plăci intermediare, NEMOZAICATĂ 

buc                
1837.60 

                                        
2278.62 

9. Groapă simpla (cripta de jos) buc                 783.35                                           
971.35 

10. Groapă suprapusă 3 cripte din boltari si beton,Capac, Placă şi 
Postament de Cruce,  fără  plăci intermediare , 

buc                
2476.79 

                                        
3071.22 



NEMOZAICATĂ 
11. Cavou 6 cripte din boltari si beton,cu radier din beton 

armat,Capac,  Postament de Cruce,  fără  plăci intermediare 
,NEMOZAICATĂ 

buc                
5627.11 

                                         
6977.62 

12. Cavou 4 cripte din boltari si beton,cu radier din beton 
armat,Capac,  Postament de Cruce,  fără  plăci intermediare 
,NEMOZAICATĂ 

buc                
4342.76 

                                          
5385.03 

13. Groapă simpla ,Capac,  Postament de Cruce,  fără  plăci 
intermediare, 
NEMOZAICATĂ 

buc                
1370.50 

                                         
1699.42 

14. Inhumare in groapa BOLTITA SAU SUPRAPUSA SUS,PRIN 
FATA LOCULUI 

buc                  
283.52 

                                          
351.56 

15. Lucrare: Inhumare in groapa suprapusa jos, prin fata locului buc                 319.09                                            
395.67 

16. Lucrare: Inhumare in groapa suprapusa cu capac, placi recuperate buc                  
173.21 

                                           
214.78 

17. Inhumare in groapa suprapusa cu capac, (FARA PLACI) 
Nota:  Placile se achita separate,la inhumare 

buc                  
126.33 

                                            
156.65 

18.  Inhumare cripta cavou buc                  
319.67 

                                           
396.39 

19. Inhumare in groapa simpla buc                  
244.73 

                                            
303.47 

20 Inchiriere capela cimitir Ungureni(capela noua) 24 ore                  
100.00 

                                            
124.00 

21. Inchiriere camera frigorifica cimitir Ungureni ora                
5.14125 

                                               
6.375 

22. Eliberare duplicat act de concesiune buc                  
19.356 

                                               
24.00 

 Zona “0” 
lei TVA-
inclus 

Zona “I”  
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
 lei TVA-inclus 

Lei/loc/an 
(25 ani ) 

              
12.00 

           9.00 6.00 

23. VALOARE REDEVENTA  
 LOCURI DE VECI 

Ungureni 

Lei/loc/an 
(7 ani ) 

                  
24.00 

                  
18.00 

 
 15.00 



 Zona “0”  
lei TVA-
inclus 

Zona “I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

Lei/loc/an 
(25 ani ) 

              
12.00 

              9.00                    6.00 

24. VALOARE REDEVENTA  
 LOCURI DE VECI 

Sineasca 

Lei/loc/an 
(7 ani) 

              
 24.00 

             
18.00 

                  
  15.00 

 Zona “0” 
lei TVA-
inclus 

Zona “I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

Lei/loc/an 
(25ani) 

              
12.00 

              9.00 Nu exista 

25. VALOARE REDEVENTA  
 LOCURI DE VECI 

Craiova Nord 

Lei/loc/an 
(7ani) 

                 
24.00 

                  
18.00 

Nu exista 

 Zona “ 0” 
lei TVA-
inclus 

Zona ” I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

Lei/loc/an 
(25 ani) 

              9.00                    6.00 

26.  VALOARE REDEVENTA  
 LOCURI DE VECI 

Dorobantia 

Lei/loc/an 
(25 ani) 

Nu exista 

 
18.00 

 
15.00 

 Zona “ 0” 
lei TVA-
inclus 

Zona ” I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

Lei/mp/an 
Concesionare 25 
ani 

4.00 3.00 2.00 

28 Tarif pentru depasirea 
suprafetei locului de 
inhumare  

Ungureni  
 
 

Lei/mp/an 
Concesionare       
7 ani 

8.00 6.00 5.00 

 Zona “ 0” 
lei TVA-
inclus 

Zona ” I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

 Tarif pentru depasirea 
suprafetei locului de 
inhumare 

Sineasca 

Lei/mp/an 
Concesionare 25 

4.00 3.00 2.00 



 

 

 

 

 

 

 

,
 
 
 
 
 
 
              

 

Nota : Suprafetele cuprinse in platuri  mai mari decat locul de inhumare sunt supuse tarifarii in lei /mp/an, conform tarifelor de mai  sus. Exceptie de la 
aceasta regula fac suprafetele ocupate de lucrarile funerare cu caracter opere de arta recunoscute astfel in conditiile legii. 

            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Lucian Costin DINDIRICĂ 
 

ani 
Lei/mp/an 
Concesionare       
7 ani 

8.00 6.00 5.00 

 Zona “ 0” 
lei TVA-
inclus 

Zona ” I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

Lei/mp/an 
Concesionare 25 
ani 

4.00 3.00 Nu exista 

 Tarif pentru depasirea 
suprafetei locului de 
inhumare 

Craiova Nord 

Lei/mp/an 
Concesionare       
7 ani 

8.00 6.00 Nu exista 

 Zona “ 0” 
lei TVA-
inclus 

Zona ” I” 
lei TVA-inclus 

Zona “II” 
lei TVA-inclus 

Lei/mp/an 
Concesionare 25 
ani 

Nu exista 3.00 2.00 

 Tarif pentru depasirea 
suprafetei locului de 
inhumare 

Dorobantia 

Lei/mp/an 
Concesionare       
7 ani 

Nu exista 6.00 5.00 



 


	01
	02

